
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 91

26 Φεβρουαρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμημάτων ρέ−
ματος 2 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαία 
Ήλιδα, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας 
Δυτ. Ελλάδας..................................................................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμημάτων ρέ−
ματος 1 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαία 
Ήλιδα, Δήμου Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας 
Δυτ. Ελλάδας..................................................................................... 2

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος Πη−
νειακού Λάδωνα επί της ιδιοκτησίας Παναγόπου−
λου πλησίον της γέφυρας της Χαριάς σε μήκος 
523 μ., στο Τ.Δ. Καρυάς, Δ.Ε. Ωλένης, Δήμου Πύρ−
γου, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρεια Δυτ. Ελλάδας. ........... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 283/6090 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμημάτων ρέματος 

2 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαία Ήλιδα, Δή−
μου Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α’/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. Το Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/86 με τις οδη−
γίες 97/11 Ε.Ε & 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και τις ισχύουσες 
διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3−2−89 απόφασης του 
αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και ειδικότερα του άρ−
θρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση κοντά στα ρέματα.

5. Την με αριθ. Γ.Γ. 15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/Β’/
31−3−2011), απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκη−

σης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Δι−
εύθυνσης και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Το γεγονός ότι ο Δήμος Ήλιδας δεν απέστειλε τη 
γνώμη Δημοτικού Συμβουλίου εντός της προβλεπόμενης 
από τον υπό (4) σχετικό Νόμο προθεσμίας.

7. Το με αρ. πρωτ. 13810/130/17−1−2013 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η από τον Αύγουστο του 
2011 Μελέτη Τμηματικής Οριοθέτησης ρέματος 2 μεταξύ 
των οικισμών Χάβαρι και Αρχαία Ήλιδα, που συντάχθηκε 
από την Σ. ΛΙΑΡΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. ΗΛΙΔΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗ−
ΧΑΝΙΚΟΙ και που συνοδεύεται από Οριζοντιογραφία (Αρ.
Σχ. 4) στην οποία σημειώνονται με μπλε γραμμή (γραμ−
μή οριοθέτησης) που καθορίζεται από τα σημεία 1, 2, 3, 
4,…….53, 54, 55, 56 και κόκκινη γραμμή (γραμμή πλημμύρας) 
οι οριογραμμές καθορισμού της οριοθέτησης τμήματος 
του ρέματος 2 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαία 
Ήλιδα, στο Δήμο Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτ. 
Ελλάδας, όπως τα παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρή−
θηκαν από την αρμόδια Υπηρεσία (Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του ρέμα−
τος 2 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαίας Ήλιδας, 
στα όρια του Δ. Ήλιδας, που φαίνονται στην Οριζοντι−
ογραφία με μπλε και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται 
με τα σημεία που αναγράφονται στo άνω (7) σχετικό, 
όπως αυτές καθορίστηκαν από την Οριστική μελέτη 
που συντάχθηκε από την Σ. Λιάρος και Σία Ε.Ε. Ήλιδα 
Σύμβουλοι Μηχανικοί και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενό−
τητας Ηλείας.

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

873

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.02.28 08:32:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 875



876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. οικ. 561/13414 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμημάτων ρέματος 

1 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαία Ήλιδα, Δή−
μου Ήλιδας, Π.Ε. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α’/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. Το Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/86 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3−2−89 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα.

5. Την με αριθ. Γ.Γ.15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/Β’/
31−3−2011), απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης ‘Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Δι−
εύθυνσης και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου’.

6. Το γεγονός ότι ο Δήμος Ήλιδας δεν απέστειλε τη 
γνώμη Δημοτικού Συμβουλίου εντός της προβλεπόμενης 
από τον υπό (4) σχετικό Νόμο προθεσμίας.

7. Το με αρ.πρωτ. 269084/4774/20−12−2012 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 

Ηλείας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η από τον Νοέμ−
βριο του 2012 Μελέτη Τμηματικής Οριοθέτησης ρέματος 
1 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαία Ήλιδα, που 
συντάχθηκε από την Σ. ΛΙΑΡΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. ΗΛΙΔΑ ΣΥΜ−
ΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ και που συνοδεύεται από Οριζο−
ντιογραφία (Αρ.Σχ. 4) στην οποία σημειώνονται με μπλε 
γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται από τα 
σημεία 1, 2, 3, 4,………57, 58, 59, 60 και κόκκινη γραμμή 
(γραμμή πλημμύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της 
οριοθέτησης τμήματος του ρέματος 1 μεταξύ των οικι−
σμών Χάβαρι και Αρχαία Ήλιδα, στο Δήμο Ήλιδας, Π.Ε. 
Ηλείας, Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας, όπως τα παραπάνω 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την αρμόδια Υπηρεσία 
(Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του ρέμα−
τος 1 μεταξύ των οικισμών Χάβαρι και Αρχαίας Ήλιδας, 
στα όρια του Δ. Ήλιδας, που φαίνονται στην Οριζοντι−
ογραφία με μπλε και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται 
με τα σημεία που αναγράφονται στo άνω (7) σχετικό, 
όπως αυτές καθορίστηκαν από την Οριστική μελέτη 
που συντάχθηκε από την Σ. Λιάρος & Σία Ε.Ε. Ήλιδα 
Σύμβουλοι Μηχανικοί και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενό−
τητας Ηλείας.

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 877



878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 879

   Αριθμ. οικ. 531/12719 (3)
Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος Πηνεια−

κού Λάδωνα επί της ιδιοκτησίας Παναγόπουλου πλη−
σίον της γέφυρας της Χαριάς σε μήκος 523 μ., στο 
Τ.Δ. Καρυάς, Δ.Ε. Ωλένης, Δήμου Πύργου, Π.Ε. Ηλεί−
ας, Περιφέρεια Δυτ. Ελλάδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/ 
27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. To N.3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/86 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε & 96/61 Ε.Ε» και ειδικότερα τις δια−
τάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της υπ' αριθμ. 3046/304/3−2−89 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα.

5. Την με αριθ. Γ.Γ. 15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/Β΄/
31−3−2011), απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Δι−
εύθυνσης και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου'.

6. Το γεγονός ότι ο Δήμος Πύργου δεν απέστειλε τη 
γνώμη Δημοτικού Συμβουλίου εντός της προβλεπόμενης 
από τον υπό (4) σχετικό Νόμο προθεσμίας.

7. Το με αρ. πρωτ. 234287/4113/1−10−2012 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 

Ηλείας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η από τον Απρί−
λιο του 2012 Μελέτη Τμηματικής Οριοθέτησης ποταμού 
Πηνειακού Λάδωνα στην ιδιοκτησία Παναγόπουλου, που 
συντάχθηκε από την ΟΛΥΖΩΝ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ−Απόστολος 
Ντέρης (Α.Τ.Μ.) και που συνοδεύεται από Οριζοντιο−
γραφία (Αρ.Σχ. 0−3) στην οποία σημειώνονται με μπλε 
γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) που καθορίζεται από 
τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, ........ Χ, Ψ, Ω και κόκκινη γραμμή 
(γραμμή πλημμύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της 
οριοθέτησης τμήματος του ποταμού Πηνειακού Λάδωνα 
στη θέση της ιδιοκτησίας Παναγόπουλου σε μήκος 523 
μ. στο Τ.Δ. Καρυάς, Δ.Ε. Ωλένης, Δήμου Πύργου, Π.Ε. 
Ηλείας, Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας, όπως τα παραπάνω 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την αρμόδια Υπηρεσία 
(Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του ποταμού 
Πηνειακού Λάδωνα στη θέση της ιδιοκτησίας Παναγό−
πουλου, σε μήκος 523 μ. στα όρια του Δ. Πύργου, Δ.Ε. 
Ωλένης, Τ.Δ. Καρυάς, που φαίνονται στην Οριζοντιο−
γραφία με μπλε και κόκκινη γραμμή και σημειώνονται 
με τα σημεία που αναγράφονται στο άνω (7) σχετικό, 
όπως αυτές καθορίστηκαν από την Οριστική μελέτη που 
συντάχθηκε από την ΟΛΥΖΩΝ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ−Απόστολος 
Ντέρης (Α.Τ.Μ.), και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας.

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 6 Φεβρουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



880 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000912602130008*


